

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений
в Закон Калининградской области
«Кодекс Калининградской области об административных
правонарушениях»

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 19 июня 2025 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 12 мая 2008 года № 244 «Кодекс Калининградской области об административных правонарушениях» (в редакции Законов Калининградской области от 30 июня 2008 года № 264, от 29 апреля 2009 года № 342, от 10 ноября 2009 года № 389, от 22 декабря 2009 года № 405, от 4 мая 2010 года № 435, от 20 сентября 2010 года № 487, от 10 ноября 2010 года № 509, от 5 марта 2011 года № 563, от 11 ноября 2011 года № 52, от 6 марта 2012 года № 95, от 10 декабря 2012 года № 168, от 10 декабря 2012 года № 173, от 30 января 2013 года № 196, от 30 января 2013 года № 197, от 18 марта 2013 года № 202, от 1 июля 2013 года № 249, от 18 февраля 2014 года № 294, от 20 февраля 2014 года № 300, от 6 октября 2014 года № 344, Уставного закона Калининградской области от 26 декабря 2014 года № 383, Законов Калининградской области от 2 июля 2015 года № 438, от 17 июня 2016 года № 540, от 21 июня 2016 года № 551, от 19 декабря 2016 года № 35, от 30 марта 2017 года № 61, от 5 июля 2017 года № 87, от 30 марта 2018 года № 155, от 4 декабря 2018 года № 232, от 4 декабря 2018 года № 233, от 24 декабря 2018 года № 253, от 22 февраля 2019 года № 256, от 22 февраля 2019 года № 269, от 24 июня 2019 года № 295, от 1 июля 2019 года № 302, от 7 октября 2019 года № 319, от 27 декабря 2019 года № 382, от 10 апреля 2020 года № 403, от 13 июля 2020 года № 431, от 27 августа 2020 года № 444, от 9 ноября 2020 года № 472, от 3 марта 2021 года № 534, от 1 марта 2022 года № 59, от 23 мая 2022 года № 94, от 7 июля 2022 года № 118, от 3 октября 2022 года № 134, от 3 октября 2022 года № 135, от 27 февраля 2023 года № 200, от 28 июня 2023 года № 233, от 29 ноября 2023 года № 277, от 29 ноября 2023 года № 280, от 24 декабря 2024 года № 412, от 24 декабря 2024 года № 413, от 4 марта 2025 года № 416) следующие изменения:

1. Статью 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области (далее – органы местного самоуправления)».

2. В статье 16 слова «органами государственной власти и органами местного самоуправления Калининградской области» заменить словами «органами государственной власти Калининградской области и органами местного самоуправления».

3. В статье 38-7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

4. В статье 53 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

5. В статье 55-3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

6. В статье 64 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

7. Главу 7 дополнить статьей 64-1 следующего содержания:

«Статья 64-1. Нарушение запретов торговли безалкогольными тонизирующими напитками (в том числе энергетическими)

Нарушение установленных законодательством Калининградской области запретов торговли безалкогольными тонизирующими напитками (в том числе энергетическими) –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи рублей до трех тысяч рублей; на должностных лиц – от семи тысяч рублей до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от десяти тысяч рублей до тридцати тысяч рублей.».

8. В статье 73:

1) в пункте 1:

в абзаце первом слова «если ответственность за данное действие не предусмотрена федеральным законодательством» заменить словами «за исключением действий (бездействия), установление административной ответственности за которые отнесено к ведению Российской Федерации»;

в абзаце двенадцатом слова «от одной тысячи до трех тысяч рублей, на должностных лиц – от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей, на юридических лиц – от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей» заменить словами «от трех тысяч до пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.»;

дополнить абзацами двенадцатым, тринадцатым следующего содержания:

«в непроведении работ (мероприятий), нарушении сроков (периодичности) проведения работ по покосу травяного покрова и (или) уборке (вывозу) скошенной травы собственниками, иными законными

владельцами земельных участков на территории муниципального образования или уполномоченными ими лицами;

в непроведении работ (мероприятий), нарушении сроков (периодичности) или порядка проведения работ по уборке снега, сосулек, наледей, обледенений с кровель (козырьков, навесов), водосточков зданий, сооружений, ступеней, площадок и пандусов перед входом в них, а также прилегающих к ним территорий, собственниками зданий, сооружений или лицами, которые владеют зданием, сооружением на ином законном основании, или уполномоченными ими лицами;»;

2) в пункте 2 слова «от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц – от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей» заменить словами «пять тысяч рублей, на должностных лиц – от пятидесяти тысяч до семидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.»;

3) дополнить примечаниями следующего содержания:

«Примечания.

1. В целях применения абзаца двенадцатого пункта 1 настоящей статьи уполномоченным лицом признается физическое или юридическое лицо, привлекаемое собственником, иным законным владельцем земельного участка на территории муниципального образования, в соответствии с договором, предусматривающим проведение работ по покосу травяного покрова и (или) уборке (вывозу) скошенной травы.

2. В целях применения абзаца тринадцатого пункта 1 настоящей статьи уполномоченным лицом признается физическое или юридическое лицо, привлекаемое собственником или лицом, которое владеет зданием, сооружением на ином законном основании, в целях обеспечения безопасной эксплуатации здания, сооружения на основании договора.».

9. В статье 75 слова «муниципальных образований» исключить.

10. В пункте 1 статьи 88 слова «государственной власти» исключить.

11. Содержание статьи 89-2 изложить в следующей редакции:

«Министерство регионального контроля (надзора) Калининградской области рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 64-1, абзацами девятым, одиннадцатым – тринадцатым пункта 1, пунктом 2 статьи 73 настоящего Закона (в части административных правонарушений, предусмотренных абзацами девятым, одиннадцатым – тринадцатым пункта 1 статьи 73 настоящего Закона).».

12. В статье 90:

1) в пункте 1-1 слова «должностные лица органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области» заменить словами «должностные лица органов местного самоуправления»;

2) в пунктах 2, 9-2 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем числе и падеже;

3) в пункте 9-3 слова «самоуправления Калининградской области, составляют должностные лица органов местного самоуправления муниципальных образований» заменить словами «самоуправления, составляют должностные лица органов местного самоуправления»;

4) в пункте 9-4 слова «статьей 16» заменить словами «статьями 16, 64-1»;

5) в пункте 10 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

6) в пунктах 12, 14 слова «государственной власти» исключить.

7) в пункте 15 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

г. Калининград

30 июня 2025 года
№ 454



А.С.Беспрозванных